BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Viktor Rosman

Interakce bodového náboje a pohybujících se vodičů

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Kofroň, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha rok 2022

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Davidu Kofroňovi, Ph.D. za jeho ochotu, odborné kon-
zultace a poskytnutou literaturu. Dále bych rád poděkoval své rodině za podporu
v mém dosavadním studiu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použi-
tím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona
č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univer-
zita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního
díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V ….................. dne........................ ..…………………………..

Podpis autora

Název práce: Interakce bodového náboje a pohybujících se vodičů

Autor: Viktor Rosman

Katedra: Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Kofroň, Ph.D., Ústav teoretické fyziky

Abstrakt: V této práci se zabýváme interakcí bodového náboje s vodiči. Chování vo-
dičů v elektrostatickém poli bodového náboje (ale i v obecném elektrodynamickém
poli) je dobře známo. Přítomnost vodiče vytváří silové působení, které vyvolá pohyb
volného bodového náboje. Řešení tohoto elektrodynamického problému je však věno-
vána jen velmi malá pozornost, a proto je i předmětem našeho studia. Konkrétně se
zaměřujeme na studium pohybu bodového náboje umístěného v přítomnosti vodiče,
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Úvod
Člověk přicházel do styku s elektrickými jevy již od nepaměti. Avšak elektrické jevy
byly systematicky zkoumány teprve až v 17. a 18. století. K prvním zkoumaným je-
vům patřilo i chování vodiče v elektrickém poli.

Jeden z nejzručnějších experimentátorů Henry Cavendish (1731–1810) a Jo-
seph Priestley (1733-1804) experimentálně potvrdili, že volný elektrický náboj se zdr-
žuje pouze na povrchu vodiče. Charles August Coulomb (1736–1806) nezávisle na
Cavendishovi proměřil rozložení náboje na povrchu vodiče a určil vztah mezi plošnou
hustotou náboje na povrchu vodiče a elektrickou intenzitou v blízkosti povrchu vodiče,
který je dnes označován jako Coulombova věta. Coulomb rovněž změřil sílu působící
na náboj v blízkosti povrchu nabitého vodiče. Dále, kdo se zabýval elektrickými jevy
související s vodiči, byl anglický fyzik Michael Faraday (1791–1867). Chováním vo-
dičů v elektrickém poli se zabýval i český fyzik a katolický kněz Prokop Diviš (1698–
1765).

Elektrické jevy související s vodivými tělesy byly zkoumány i řadou jiných fy-
ziků. V podstatě veškeré poznatky o jevech týkající se vodičů umístěných v elektro-
statickém pole jsou již završeny.

Jevy týkající se vodičů umístěných v elektrickém poli mají velký význam pro
praxi. Příkladem můžeme uvést Faradayovu klec nebo bleskosvod. Kromě technic-
kého uplatnění hrálo chování vodiče v elektrostatickém poli důležitou roli k nepří-
mému důkazu Coulombova zákona, který můžeme považovat za jeden z nejfundamen-
tálnějších zákonů elektrostatiky.

V naší práci budeme jako zdroj elektrického pole uvažovat bodový náboj, ja-
kožto nejjednodušší možné rozložení náboje a hmoty. Zaměříme se tedy na soustavu
bodový náboj umístěný v blízkosti vodiče. Mezi vodičem a bodovým nábojem existuje
vzájemné silové působení. Pokud chceme, aby se daná soustava nacházela v klidu,
musíme bodový náboj a vodič určitým způsobem „zafixovat“. Předpokládáme, že vo-
dič je pevně zafixován. Ale co se bude dít, pokud bude bodový náboj volný? Jinými
slovy, co se stane, když bodový náboj pustíme? Jak se bude pohybovat?

Zodpovězení těchto otázek je stěžejní téma této práce. Přičemž přesné řešení
pohybu bodového náboje v přítomnosti vodiče není známo. V literatuře je tomuto pro-
blému věnována pouze malá pozornost. Ve většině případů se řeší úlohy o pohybu
bodového náboje vyvolaným silovým působením ideálního vodiče – vodiče s nulovým
elektrickým odporem (např. [8]). Avšak každý reálný vodič má jistý nenulový odpor
– konečnou elektrickou vodivost (elektrická vodivost je převrácená hodnota elektric-
kého odporu). Proto se pokusíme daný problém řešit i pro neideální vodiče navzdory
tomu, že se daný problém pak stane matematicky výrazně složitějším. Nejprve se bu-
deme zabývat interakcí bodového náboje a vodiče, který je v klidu. Poté se pokusíme
rozšířit řešení daného problému na případ pohybujícího se vodiče.
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V první kapitole shrneme již známé poznatky o chování vodiče vloženého do
elektrostatického pole v případě, že již nastal rovnovážný stav. Zároveň představíme
některé postupy řešení dané úlohy a pro lepší představu si ukážeme i řešení pro některé
vybrané soustavy bodového náboje umístěného v blízkosti vodiče. Konkrétně máme
na mysli, že danou úlohu budeme řešit pro různé tvary vodičů.

Ve druhé kapitole se budeme zabývat chováním systému pohybující se bodový
náboj v přítomnosti vodiče. Především budeme studovat pohyb volného náboje, který
je vyvolán v důsledku silového působení vodiče. Předmětem našeho studia bude jak
klasické, tak i relativistické řešení. I zde pro lepší pochopení dané problematiky spo-
čítáme některé příklady.

Ve třetí kapitole se pokusíme poznatky z druhé kapitoly rozšířit na případ po-
hybujícího se vodiče. Konkrétně se zaměříme na případ pohybu vodiče, který respek-
tuje symetrii daného vodiče. Pro lepší názornost si danou problematiku opět ukážeme
na některých vybraných příkladech. V podstatě budeme uvažovat případ, kdy se u po-
hybujícího se vodiče nachází klidový bodový náboj a naším úkolem bude důkladnější
studium tohoto systému. Především se zaměříme na proud tekoucí vodičem, který je
vyvolán samotným pohybem vodiče a zároveň budeme zkoumat silové působení na
bodový náboj. Na závěr se zamyslíme, jak by se choval volně pohybující se vodič
v elektrostatickém poli bodového náboje.
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Kapitola 1. Chování vodičů v elektrostatickém poli

1.1. Pojem vodiče, elektrostatická indukce

Elektrickým vodičem rozumíme těleso, které je vyplněné látkou obsahující volné elek-
tricky nabité částice (například kovový vodič obsahuje volné elektrony). Vodiče mů-
žeme rozdělovat jednak podle jejich vnitřních vlastností – vlastností vodivé látky (na-
příklad kovový vodič, polovodič) a jednak podle jejich tvaru. V naší práci se budeme
konkrétně zabývat objemovým vodičem – vodič tvořený trojrozměrným tělesem, jehož
vodivá část zaujímá určitý objem a plošným vodičem – vodič tvořený určitou plochou.
V reálné situaci je každý vodič objemový. Plošné vodiče jsou jistou matematickou
idealizací. Avšak existuje mnoho případů, kdy je možné použít model plošného vo-
diče. Příkladem můžeme uvést velmi tenký plech.

Vložíme-li izolované vodivé těleso do elektrostatického pole ve vakuovaném
prostředí, bude na každého volného nositele náboje působit elektrická síla, která způ-
sobí makroskopický pohyb těchto volných nositelů náboje. Kladné volné náboje se
budou pohybovat ve směru intenzity vnějšího elektrického pole a záporné volné náboje
se zas budou pohybovat proti směru intenzity vnějšího elektrického pole. Volné náboje
budou postupně putovat směrem k povrchu vodiče a po ustanovení rovnovážného
stavu se na povrchu vodiče určitým způsobem rozloží. Tedy na povrchu vodiče se
objeví separované kladné a záporné makroskopické náboje. Avšak celkový elektrický
náboj původně nenabitého izolovaného vodiče je roven nule (vodič zůstane elektricky
neutrální). Tato skutečnost triviálně vyplývá ze zákona zachování elektrického náboje.

Uvedený jev, kdy vlivem vnějšího elektrického pole vzniknou na povrchu vo-
diče makroskopické náboje, nazýváme elektrostatická indukce.


[…]

rozšířili na případ pohybujícího se vodiče. Konkrétně se nám podařilo zobecnit Ohmův
zákon, který je platný i pro pohybující se vodič. Na základě transformačních vlastností
elektromagnetického pole jsme odvodili i „relativistický“ Ohmův zákon. Ale pro jed-
noduchost jsme se podrobněji zabývali případy, kdy rychlost vodiče je ve v porovnání
s rychlostí světla malá. Potom bylo možné, za předpokladu potenciálního pole v sou-
stavě spojené s vodičem, považovat elektrické pole vodiče v laboratorní soustavě rov-
něž za potenciální.

Také jsme se domnívali, že pokud má vodič konečnou vodivost, jeho pohyb
vyvolá takovou sílu, která vynucuje pohyb bodového náboje i ve směru pohybu vo-
diče. Správnost naší domněnky jsme ukázali na dvou systémech: klidový náboj umís-
těný nad pohybující se vodivou rovinou a klidový náboj umístěný v blízkosti rotující
kulové skořepiny. V obou případech jsme spočítali proud tekoucí po povrchu daného
vodiče a sílu, která působí na bodový náboj.

Na závěr jsme se zabývali chováním volně pohybujícího se vodiče v elektro-
statickém poli bodového náboje. Zjistili jsme, že v případě nenulové odporu je pohyb
vodiče zpomalován a za jistých situací může rotující vodič vykonávat i precesi.

Námi zvolené modely (aproximace) dobře vystihují situaci, kdy se bodový ná-
boj nepohybuje příliš blízko vodiče. Ve větších vzdálenostech od vodiče je síla půso-
bící na bodový náboj menší, a tudíž bodový náboj dosahuje i menších rychlostí a
zrychlení. Právě za těchto podmínek je možné použít kvazistatické přiblížení. Zároveň
jsme se dopouštěli jistých aproximací v případě vodičů s vysokou vodivostí. Protože
většinu běžných vodičů lze považovat za dobré vodiče (vodiče s vysokou vodivostí),
můžeme naše aproximační řešení použít v mnoha běžných nerelativistických situací.

Na druhou stranu námi zkoumané jevy spojené s konečnou vodivostí jsou tím
výraznější, čím je větší odpor vodiče. To znamená, že u vodiče s vysokou vodivostí
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jsou výše popsané jevy (jako „zmenšená“ urychlující síla působící na bodový náboj či
tažná síla působící na bodový náboj ve směru pohybu vodiče) nepatrné.

Pokud se bodový náboj pohybuje ve větší blízkosti vodiče, objeví se silné elek-
tromagnetické záření, se kterým se pojí složitější fyzikální procesy, o kterých jsme
vůbec nehovořili.

Zmínili jsme se, že dosavadní poznatky o chování vodičů vystavených elek-
trickému poli se běžně využívají v praxi. Příkladem můžeme uvést Faradayovu klec
nebo bleskosvod.

Položme si otázku, zda se můžeme setkat s takovým systémem jako je bodový
náboj umístěný v blízkosti vodiče. Svým způsobem tu existuje jeden „problém“ – sa-
motná podstata bodového náboje. Jedná se o fyzikální idealizaci. V přírodě se žádné
bodové náboje nevyskytují! Na druhou stranu je známo, že elektrické pole vně homo-
genně nabité koule přesně odpovídá elektrickému poli bodového náboje. Tedy elek-
trické pole homogenně nabité koule můžeme modelovat polem bodového náboje.

Ukažme si následující příklad, který můžeme modelovat jako bodový náboj
nacházející se v blízkosti vodivé roviny. Představme si, že se nacházíme v určitém
místě rozsáhlém planiny (nížiny). Předpokládejme, že nad planinou se objeví bouř-
kový mrak, který ponese jistý elektrický náboj. Samotná Země je vodivá, proto v dů-
sledku existence bouřkového oblaku se na povrchu planiny indukuje jisté rozložení
elektrického náboje.

Uvažujme, že bouřkový mrak je cumulonimbus a s jitou mírou představivosti
daný mrak považujeme (aproximujeme) za homogenně nabitou kouli. (Uvažujeme, že
z multipólového rozvoje má největší vliv první člen odpovídající elektrickému poli
bodového náboje – nabité koule.)

Soustavu bouřkový mrak nacházející se nad rozsáhlou planinou můžeme pro
jednoduchost nahradit soustavou bodový náboj nacházející se nad uzemněnou vodivou
rovinou.

Budeme-li chtít určit velikost elektrického náboj v mraku (alespoň v jeho
spodní části), můžeme u povrchu země změřit elektrickou intenzitu a z její známé hod-
noty následně dopočíst velikost náboje nacházejícího se v bouřkovém mraku. Přičemž
pro výpočet využijeme zjednodušujícího modelu bodový náboj nacházející se nad
uzemněnou vodivou rovinou. Takovým způsobem je opravdu možné nalézt (odhad-
nout) velikosti elektrického náboje v mracích. Avšak nesmíme zapomenout, že Země
má své elektrické pole, které je potřeba brát v úvahu.

To jsme si ukázali elektrostatický případ. Uveďme i elektrodynamický případ,
kdy studujeme pohyb bodového náboje (nabité kuličky) vyvolaný vodičem, který se
může třeba i pohybovat.
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Dobrým příkladem může být pohyb elektricky nabité koule v blízkosti klidné
nebo dokonce rotující černé díry, kterou někdy modelujeme jako membrána o odporu
377 Ω. Tedy poznatky o interakci bodového náboje a pohybujících se vodičů (s urči-
tým elektrickým odporem) by mohly být využity například v astrofyzice.

Takových příkladů, ať už více či méně běžných, můžeme vymyslet celou řadu.
Tudíž studium interakce bodového náboje a vodičů, třeba i pohybujících se, má roz-
hodně smysl, a to ať už v teoretické nebo aplikované fyzice.
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