Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Viktor Rosman
Název práce: Interakce bodového náboje a pohybujících se vodičů
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. David Kofroň, PhD.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: David.Kofron@matfyz.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

V předložené bakalářské práci se student zabývá několika konfiguracemi rozložení bodového náboje a vodivých předmětů a zkoumá jejich interakce.

Jakýmsi odrazovým můstkem byl systém skládající se z volného bodového náboje a (ideálně) vodivé deska. I tento jednoduchý problém byl zkoumán v rámci speciální relativity teprve nedávno (Haglin, Point charge dynamics near a grounded conducting plane, AJP, 2010).

Po důkladném prozkoumání tohoto problému se tématem stává hledání ustálených konfigurací v případě, že je poloha bodového náboje fixována, zato uzemněná vodivá deska (případně koule) se pod nábojem rovnoměrně přímočaře pohybuje (případně rotuje). Zde je ovšem předpoklad nenulového odporu a tedy očekáváme jisté "strhávání" nosičů náboje na vodiči.

Student si samostatně rozvíjí metody řešení daných problémů a později i sám další problémy aktivně vyhledává. Použitý matematický aparát je netriviální a vede k zajímavým výsledkům.

Již takto jednoduché problémy ovšem mají nesnadnou formulaci a o to méně snadné řešení. Je tedy nepřekvapivé, že řešení jsou hledána ve formě rozvoju do řad a problém je řešen za použití různých aproximací (zde kvazistatické).

Řešení jsou originální prací studenta v práci, jejíž rozsah je na bakalářskou práci až příliš velký. Práce je přesto psána čtivě a systematicky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám.

Práci:

- doporučuji
- nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 28. srpna 2022